９ 監 査 第 ７ ９ 号

平成２９年９月１１日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  行 待  実

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成２９年７月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定

により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成２９年７月分）

特別会計  （平成２９年７月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成２９年７月分）

 （２）実施日

平成２９年８月２９日

（３）場 所

京丹後市役所 ２階 公室

（４）出席者

検査対応者

小西会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成２９年７月分

（２）実施日

平成２９年８月２９日

（３）場 所

京丹後市役所 ２階 公室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、藤原水道整備課長、西井主任

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成２９年７月分

（２）実施日

平成２９年８月２９日

（３）場 所

弥栄病院

（４）出席者

検査対応者

川戸事務長、野田管理課長、奥田主任

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成２９年７月分

（２）実施日

平成２９年８月２９日

（３）場 所

久美浜病院

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長、小谷係長

監査委員及び事務局

東監査委員、行待監査委員、髙田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

10,574,296,840 6,796,381,646 3,777,915,194

国民健康保険事業 1,800,693,680 2,006,437,630 △ 205,743,950

国民健康保険直営診療所事業 88,263,304 128,855,057 △ 40,591,753

後期高齢者医療事業 110,624,307 99,741,106 10,883,201

介護保険事業 1,698,772,780 1,540,190,765 158,582,015

介護サービス事業 103,161,288 192,494,289 △ 89,333,001

簡易水道事業 189,246,198 246,648,332 △ 57,402,134

集落排水事業 49,365,372 30,985,175 18,380,197

公共下水道事業 165,184,112 227,804,107 △ 62,619,995

浄化槽整備事業 34,375,625 37,647,923 △ 3,272,298

工業用地造成事業 2,132,601 0 2,132,601

宅地造成事業 44,858,611 0 44,858,611

市民太陽光発電所事業 39,396,524 1,608,696 37,787,828

峰山財産区 6,085,564 0 6,085,564

五箇財産区 1,428,508 0 1,428,508

1,551,722,873 1,027,649,304 524,073,569

66,411,695 1,499,000 64,912,695

16,526,019,882 12,337,943,030 4,188,076,852

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

11,633,678,006 0 11,633,678,006

440,692,985 0 440,692,985

12,074,370,991 0 12,074,370,991

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,339,393,312 252,407,978 1,086,985,334

4,366,094,879 4,003,519,949 362,574,930

1,429,828,418 1,310,944,631 118,883,787

7,135,316,609 5,566,872,558 1,568,444,051

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

合　　　　　　　計

平成２９年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成２９年７月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）